Дело №.

РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

гор. ФИО9 11 ноября 2025 года.

Семилукский районный суд Воронежской области в составе судьи Волотка И.Н., при секретаре – Шутейниковой Н.А., с участием прокурора – помощника прокурора Семилукского района Воронежской области – Василенко М.М., представителя ГБПОУ ВО «Семилукский политехнический колледж» по доверенности – Березовских Ю.В., ответчика – ФИО1, рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда гражданское дело №2-877/2025 по иску прокурора Семилукского района Воронежской области в защиту интересов Российской Федерации к ГБПОУ ВО «Семилукский политехнический колледж», ФИО1, Государственной экзаменационной комиссии в лице ее председателя о признании недействительным записи экзаменационной ведомости ГИА в форме защиты дипломного проекта, признании недействительным приказа, признании недействительным решения ГЭК, признании недействительным приказов, признании недействительным диплома о среднем профессиональном образовании, обязании его сдать, 

УСТАНОВИЛ:

Прокурор Семилукского района обратился в суд с иском в интересах РФ по тем основаниям, что согласно Уставу Государственного бюджетного профессионального образовательного учреждения Воронежской области «Семилукский политехнический колледж» (далее по тексту – ГБПОУ ВО «СПК»), утверждённому 02.09.2015 (с последующими изменениями и дополнениями), ГБПОУ ВО «Семилукский политехнический колледж» располагается по адресу: 

<

...> Октября, д. 24 и 

<

...>, и является профессиональной образовательной организацией, реализует основные профессиональные образовательные программы (образовательные программы среднего профессионального образования – программы подготовки квалифицированных рабочих, служащих, программы подготовки специалистов среднего звена), в соответствии с лицензией на осуществление образовательной деятельности, а также осуществляет научную деятельность.

Согласно выписке из реестра лицензий, у ГБПОУ ВО «Семилукский политехнический колледж» имеется действующая лицензия на осуществление образовательной деятельности №Л035-01244-36/00230132, выданная 01.10.2015, в том числе и по программе среднего профессионального образования: «13.02.11 Техническая эксплуатация и обслуживание электрического и электромеханического оборудования» (квалификация «техник»).

Согласно свидетельству о государственной аккредитации от 12.05.2020 № Д-2809, ГБПОУ ВО «Семилукский политехнический колледж», аккредитовано для осуществления среднего профессионального образования, в том числе по укрупненным группам специальностей 13.00.00 «Электро - и теплоэнергетика».

В соответствии с приказом директора ГБПОУ ВО «Семилукский политехнический колледж» ФИО2 №48-Л от 27.08.2007 и трудовым договором от 01.09.2007 ФИО3 назначена на должность преподавателя ГБПОУ ВО «Семилукский политехнический колледж» с 01.09.2007.

Согласно должностной инструкции преподавателя ГБПОУ ВО «Семилукский политехнический колледж» ФИО3, утверждённой 30.08.2019, с которой ФИО3 ознакомлена под роспись, в обязанности последней, помимо прочего, входит осуществление контроля и оценки результатов освоения учебного предмета, курса дисциплины (модуля) в процессе промежуточной аттестации (самостоятельно и (или) в составе комиссии) (п. 5.8), осуществление оценки освоения образовательной программы при проведении итоговой (государственной итоговой) аттестации в составе экзаменационной комиссии (п.5.9), ведение документации, обеспечивающей реализацию программ учебных предметов, курсов, дисциплин (модулей) (п. 5.12).

Согласно положению о порядке проведения государственной итоговой аттестации по образовательным программам среднего образования ГБПОУ ВО «СПК», утвержденному 17.10.2023, государственная итоговая аттестация выпускников проводится государственными экзаменационными комиссиями в формах: демонстрационного экзамена, государственного экзамена и защиты дипломного проекта (работы), государственного экзамена и (или) защиты дипломного проекта (работы) в целях определения соответствия результатов освоения обучающимися образовательных программ среднего образования требованиям федеральных государственных образовательных стандартов (государственных образовательных стандартов) среднего образования. К государственной итоговой аттестации допускаются выпускники, не имеющие академической задолженности и в полном объеме выполнившие учебный план или индивидуальный учебный план.

Государственная итоговая аттестация проводится государственными экзаменационными комиссиями (далее – ГЭК), создаваемыми ГБПОУ ВО «Семилукский политехнический колледж» по каждой профессии и специальности среднего профессионального образования. ГЭК формируется из числа педагогических работников образовательной организации, лиц приглашенных из сторонних организаций. Состав ГЭК утверждается распорядительным актом (приказом директора) ГБОПОУ ВО «Семилукский политехнический колледж» и действует в течение одного календарного года. 

В состав ГЭК входят председатель ГЭК, заместитель председателя ГЭК и члены ГЭК. ГЭК возглавляет председатель, который организует и контролирует деятельность ГЭК, обеспечивает единство требований, предъявляемых к выпускникам. Председатель ГЭК утверждается не позднее 20 декабря текущего года на следующий календарный год (с 1 января по 31 декабря) по представлению ГБПОУ ВО «Семилукский политехнический колледж». Государственная итоговая аттестация (далее по тексту ГИА) проводится в сроки, определяемые ГБПОУ ВО «Семилукский политехнический колледж» в соответствии с календарным учебным графиком. Результаты проведения ГИА оцениваются с проставлением одной из отметок: «отлично», «хорошо», «удовлетворительно», «неудовлетворительно» и объявляются в тот же день после оформления протоколов заседаний ГЭК.

Согласно программе государственной итоговой аттестации по образовательной программе среднего профессионального образования для выпускников, осваивающих программу подготовки специалистов среднего звена «Специальность 13.02.11 Техническая эксплуатация и обслуживание электрического и электромеханического оборудования (по отраслям)», утверждённой 16.11.2023, цели и задачи государственной итоговой аттестации: определение соответствия результатов освоения обучающимися образовательной программы среднего профессионального образования соответствующим требованиям федерального государственного образовательного стандарта среднего профессионального образования. 

Демонстрационный экзамен направлен на определение уровня освоения выпускником материала, предусмотренного образовательной программой и степени формированности профессиональных умений и навыков путем проведения независимой экспертной оценки выполненных выпускником практических заданий в условиях реальных и смоделированных производственных процессов. Задачи государственной итоговой аттестации: установление уровня теоретической и практической подготовленности выпускника к выполнению профессиональных задач и соответствия его подготовки требованиям образовательных стандартов. 

Государственная итоговая аттестация согласно учебному плану образовательной программы проходит в 8 семестре для очной формы обучения. Государственная итоговая аттестация проводится в форме демонстрационного экзамена и защиты дипломного проекта. Программа государственной итоговой аттестации и расписания аттестационных испытаний утверждается директором колледжа не позднее, чем за шесть месяцев до начала итоговой аттестации. 

По структуре дипломный проект состоит из теоретической и практической части. Содержание теоретической и практической части определяются в зависимости от профиля специальности и темы работы. Тема дипломного проекта определяется образовательной организацией и должна отвечать современным требованиям развития науки, техники, производства, экономики, иметь практико – ориентированный характер. Приказом директора колледжа из числа преподавателей назначается руководитель дипломного проекта и утверждается тема дипломного проекта обучающегося. 

В обязанности руководителя дипломного проекта входит: составление совместно с обучающимся задания на выполнение дипломного проекта и плана дипломного проекта, календарного графика его выполнения; согласование темы и задания на выполнение дипломного проекта с выпускающей цикловой методической комиссией (далее по тексту ЦМК); выдача исходных рекомендаций обучающемуся по проблемам дипломного проекта, по литературным источникам, справочным и иным материалам;проведение консультирования обучающегося по вопросам содержания и последовательности выполнения дипломного проекта согласно постановленному расписанию; контроль хода выполнения дипломного проекта в соответствии с установленным графиком в форме регулярного обсуждения руководителем и обучающимся хода работ; оперативное принятие организационных решений в случае неблагоприятного хода выполнения дипломного проекта; оценка качества и глубины разработки отдельных разделов дипломного проекта; проверка законченной и сброшюрованной выпускной квалификационной работы; визирование ее частей: пояснительной записки, чертежей, демонстрационного графического материала; составление отзыва на проект.

Результаты защиты дипломного проекта оформляются протоколом на каждого выпускника. Защита дипломного проекта проводится по адресу учебной деятельности в колледже: 

<

...> Октября, д.24. К защите дипломного проекта допускаются обучающиеся, завершившие полный курс обучения по программе подготовки специалистов среднего звена по специальности: «13.02.11 Техническая эксплуатация и обслуживание электрического и электромеханического оборудования (по отраслям)» и успешно прошедшие все предшествующие аттестационные испытания, предусмотренные учебным планом. Расписание работы ГЭК, согласованное с председателем комиссии и утвержденное приказом директора колледжа, доводится до общего сведения обучающихся и членов ГЭК за 30 календарных дней до даты начала ГИА. Для обеспечения работы ГЭК по защите дипломного проекта, председатель цикловой методической комиссии, совместно с секретарем ГЭК, готовит следующие документы: копия приказа об утверждении председателя ГЭК; копия приказа об утверждении состава ГЭК; копия приказа об утверждении тем и руководителей дипломного проекта; копия приказа об утверждении расписания проведения защиты дипломного проекта; копия приказа об утверждении рецензентов дипломного проекта; программа государственной итоговой аттестации по специальности; протоколы для заседаний ГЭК по защите дипломного проекта; полный комплект документов. Защита дипломного проекта проводится на открытом заседании ГЭК с участием не менее двух третей ее состава. На защиту дипломного проекта отводится до одного академического часа на одного обучающегося. Процедура защиты устанавливается председателем ГЭК по согласованию с членами ГЭК и, как правило, включает доклад обучающегося (не более 7-10 минут), чтение отзыва и рецензии, вопросы членов комиссии, ответы обучающегося. Может быть предусмотрено выступление руководителя дипломного проекта, а также рецензента, если он присутствует на заседании ГЭК. Результаты защиты дипломного проекта оформляются протоколом на каждого выпускника. При определении оценки по защите дипломного проекта учитываются: качество устного доклада выпускника, свободное владение материалом ВКР, глубина и точность ответов на вопросы, отзыв руководителя и рецензия. Результаты защиты дипломного проекта определяются оценками «отлично», «хорошо», «удовлетворительно», «неудовлетворительно» и объявляются в тот же день после оформления в установленном порядке протокола заседания ГЭК. При положительной оценке защиты дипломного проекта председатель ГЭК объявляет о присвоении квалификации «Техник».

Демонстрационный экзамен проводится в центре проведения демонстрационного экзамена (далее - центр проведения экзамена), представляющем собой площадку, оборудованную и оснащенную в соответствии с комплектом оценочной документации. Центр проведения экзамена может располагаться на территории образовательной организации, а при сетевой форме реализации образовательных программ - также на территории иной организации, обладающей необходимыми ресурсами для организации центра проведения экзамена. 

Выпускники знакомятся со своими рабочими местами, под руководством главного эксперта также повторно знакомятся с планом проведения демонстрационного экзамена, условиями оказания первичной медицинской помощи в центре проведения экзамена. Факт ознакомления отражается главным экспертом в протоколе распределения рабочих мест. Технический эксперт под подпись знакомит главного эксперта, членов экспертной группы, выпускников с требованиями охраны труда и безопасности производства.

В день проведения демонстрационного экзамена в центре проведения экзамена присутствуют: руководитель (уполномоченный представитель) организации, на базе которой организован центр проведения экзамена; не менее одного члена ГЭК, не считая членов экспертной группы; члены экспертной группы; главный эксперт; представители организаций-партнеров (по согласованию с образовательной организацией); выпускники; технический эксперт; представитель ГБПОУ ВО «СПК», ответственный за сопровождение выпускников к центру проведения экзамена (при необходимости); тьютор (ассистент), оказывающий необходимую помощь выпускнику из числа лиц с ограниченными возможностями здоровья, детей-инвалидов, инвалидов (далее - тьютор (ассистент); организаторы, назначенные образовательной организацией из числа педагогических работников, оказывающие содействие главному эксперту в обеспечении соблюдения всех требований к проведению демонстрационного экзамена.

В случае отсутствия в день проведения демонстрационного экзамена в центре проведения экзамена лиц, указанных в настоящем пункте, решение о проведении демонстрационного экзамена принимается главным экспертом, о чем главным экспертом вносится соответствующая запись в протокол проведения демонстрационного экзамена. Допуск выпускников в центр проведения экзамена осуществляется главным экспертом на основании документов, удостоверяющих личность. Члены ГЭК, не входящие в состав экспертной группы, наблюдают за ходом проведения демонстрационного экзамена и вправе сообщать главному эксперту о выявленных фактах нарушения Порядка. 

После объявления главным экспертом начала демонстрационного экзамена выпускники приступают к выполнению заданий демонстрационного экзамена. Результаты выполнения выпускниками заданий демонстрационного экзамена подлежат фиксации экспертами экспертной группы в соответствии с требованиями комплекта оценочной документации и задания демонстрационного экзамена (п.п. 3.2, 3.3, 3.4, 4.3, 4.4, 5, 6).

Согласно приказу директора ГБПОУ ВО «Семилукский политехнический колледж» №36-С от 17.08.2020 «О зачислении в число студентов на 1 курс обучения по образовательным программам среднего профессионального образования за счет бюджетных денежных ассигнований бюджета Воронежской области», ФИО1 зачислен с 01.09.2020 в число студентов ГБОУ ВО «Семилукский политехнический колледж», на первый курс очной формы обучения лиц, имеющих основное общее образование, для получения среднего профессионального образования по программе подготовки специалистов среднего звена по специальности: «13.02.11 «Техническая эксплуатация и обслуживание электрического и электромеханического оборудования (по отраслям)», со сроком обучения 3 года 10 месяцев на место, финансируемое за счет бюджетных ассигнований бюджета Воронежской области.

Согласно протоколу №5 заседания Цикловой методической комиссии №3 по специальностям: «15.02.12 Монтаж, техническое обслуживание и ремонт промышленного оборудования (по отраслям)», «13.02.11 Техническая эксплуатация и обслуживание электрического и электромеханического оборудования (по отраслям), 18.02.05», «Производство тугоплавких неметаллических и силикатных материалов и изделий (по отраслям)» от 11.11.2023, для группы Э20 по специальности: «13.02.11 Техническая эксплуатация и обслуживание электрического и электромеханического оборудования (по отраслям)» утверждены темы дипломных проектов и за обучающимся ФИО1 закреплена тема дипломного проекта «Проектирование системы электроснабжения электрооборудования линии подготовки АО «Орбита».

Согласно приказу №1063 ОД от 20.12.2023 «Об утверждении состава Государственных экзаменационных комиссий для проведения государственной итоговой аттестации обучающихся по программе среднего профессионального образования в 2024 году», создана государственная экзаменационная комиссия по каждой образовательной программе среднего профессионального образования, реализуемой ГБПОУ ВО «СПК». По специальности: «13.02.11 Техническая эксплуатация и обслуживание электрического и электромеханического оборудования (по отраслям)» - председатель ГЭК – ФИО4, заместитель председателя ГЭК – ФИО5, члены комиссии: ФИО3, ФИО6, ФИО7 (п. 1.5).

Таким образом, ФИО3 в силу своего должностного положения и объема полномочий наделена организационно-распорядительными функциями в государственном бюджетном профессиональном образовательном учреждении, то есть является должностным лицом.

В период времени с 20.12.2023 по 16.01.2024, в точно неустановленные следствием дату и время, однако не позднее 16.01.2024, обучающийся ГБПОУ ВО «Семилукский политехнический колледж» ФИО1, находясь в ГБПОУ ВО «Семилукский политехнический колледж» по адресу: 

<

...> Октября, д. 24, сообщил преподавателю ФИО3 о трудностях, связанных с написанием выпускной квалификационной работы – дипломного проекта.

После получения указанной информации у ФИО3 возник и сформировался корыстный преступный умысел, направленный на получение взятки лично, в виде денег, за совершение незаконных действий, выраженных в написании дипломного проекта ею лично, а не учащимся ФИО1, подготовке положительного отзыва и организации его подписания у преподавателя ФИО8, на выпускную квалификационную работу, подготовленную ею лично, а также в способствовании в ее защите студентом при проведении государственной итоговой аттестации государственной экзаменационной комиссией. 

Далее, находясь в вышеуказанное время в вышеуказанном месте, действуя из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, осознавая общественную опасность и незаконность своих действий, ФИО3 сообщила, что самостоятельно подготовит за ФИО1 выпускную квалификационную работу, а также поспособствует в защите работы ФИО1 при проведении государственной итоговой аттестации государственной экзаменационной комиссией, членом которой она являлась. При этом за совершение указанных действий ФИО1 должен передать ей денежные средства в качестве взятки лично в сумме 16000 рублей, которые необходимо будет перевести на ее банковскую карту № (№ счета 40№), открытую в отделении ПАО «Сбербанк» №, расположенном по адресу: 

<

...>.

В свою очередь ФИО1, будучи заинтересованным в успешном написании и успешной защите дипломного проекта, а также осознавая, что в случае непредставления в ГЭК до начала защиты дипломного проекта, самого дипломного проекта вместе с отзывом на него, а также графических чертежей к нему он может быть не допущен к государственной итоговой аттестации и отчислен из вышеуказанного учебного заведения, а также полагая, что в случае невыполнения данных требований ФИО3 он не сможет самостоятельно успешно защитить выпускную квалификационную работу на положительную оценку, согласился с заявленными требованиями. 

Далее, в период с 16.01.2024 по 26.05.2024, более точные дата и время следствием не установлены, ФИО3, реализуя свой корыстный преступный умысел, достоверно зная, что ФИО1 самостоятельно не будет готовить выпускную квалификационную работу, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, осознавая общественную опасность своих действий, получила от последнего взятку в виде денег в размере 16 000 рублей, за незаконных действий, выраженных в написании дипломного проекта ею лично, а не учащимся ФИО1, а также в способствовании в ее защите студентом при проведении государственной итоговой аттестации государственной экзаменационной комиссией, путем осуществления ФИО1 находящегося на территории Семилукского района Воронежской области, четырёх переводов с банковской карты №, открытой в отделении ПАО «Сбербанк» и находящихся в его пользовании, на банковскую карту ФИО3 № (№ счета 40№), на общую сумму 16000 руб.

После этого, ФИО3 в неустановленное время и месте, исполняя свою часть договорённости, передала подготовленный ею дипломный проект вместе с положительным отзывом, ФИО1, который последний, не внося каких-либо изменений и дополнений, предоставил ГБПОУ ВО «Семилукский политехнический колледж».

13.06.2024 в соответствии с приказом директора ГБПОУ ВО «Семилукский политехнический колледж» №63-СД от 13.06.2024 «О допуске обучающихся к защите выпускных квалификационных работ, дипломных проектов по программе подготовки специалистов среднего звена в 2024» и приложением к нему в виде протокола №16 заседания педагогического совета ГБПОУ ВО «Семилукский политехнический колледж» дипломный проект на тему «Проектирование системы электроснабжения, электрооборудования линии подготовки АО «Орбита», выполненный ФИО3 за ФИО1 был допущен к защите и государственной итоговой аттестации.

После чего, 17.06.2024, находясь в помещении ГБПОУ ВО «Семилукский политехнический колледж» по адресу: 

<

...> Октября, д.24, ФИО3, действуя согласно ранее достигнутой договоренности, являясь членом Государственной экзаменационной комиссии, обеспечила успешную защиту ФИО1 выпускной квалификационной работы – дипломного проекта на тему: «Проектирование системы электроснабжения, электрооборудования линии подготовки АО «Орбита» на оценку «удовлетворительно».

Приговором Семилукского районного суда от 04.02.2025, вступившего в силу 20.05.2025, ФИО3 признана виновной в совершении преступлений, предусмотренных частью 3 статьи 290 УК РФ (4 эпизода), ей назначено наказание в виде 3 (трех) лет 6 месяцев лишения свободы с лишением права заниматься педагогической деятельностью в образовательных учреждениях на два года.

Согласно ч. 4 ст. 61 ГПК, вступившие в законную силу приговор суда по уголовному делу обязателен для суда, рассматривающего дело о гражданско-правовых последствиях действий лица, в отношении которого вынесен приговор суда, по вопросам, имели ли место эти действия и совершены ли они данным лицом.

В силу ст. 169 ГК РФ, сделка, совершенная с целью, заведомо противной основам правопорядка или нравственности, ничтожна и влечет последствия, установленные статьей 167 настоящего Кодекса. 

В случаях, предусмотренных законом, суд может взыскать в доход Российской Федерации все полученное по такой сделке сторонами, действовавшими умышленно, или применить иные последствия, установленные законом.

На основании вышеизложенного, запись в дипломе (регистрационный №) о среднем профессиональном образовании по квалификации «техник», бланк диплома №, дата выдачи ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО1, а также записи экзаменационной ведомости государственной итоговой аттестации в форме защиты дипломного проекта на тему: «Проектирование системы электроснабжения, электрооборудования линии подготовки АО «Орбита» от 17.06.2024 в отношении ФИО1 подлежит исключению как результат ничтожной сделки, совершенной с целью заведомо противной основам правопорядка. 

Согласно ч. 1 ст. 45 ГПК, прокурор вправе обратиться в суд с заявлением в защиту интересов РФ.

Обращение прокурора района с данным иском направлено на восстановление нарушенных принципов государственной политики РФ в сфере образования, общих правил функционирования системы образования и осуществления образовательной деятельности. 

Просит суд с учетом уточнения от 14.10.2025 (л.д. 182-192), признать недействительной запись экзаменационной ведомости государственной итоговой аттестации в форме защиты дипломного проекта на тему: «Проектирование системы электроснабжения, электрооборудования линии подготовки АО «Орбита» от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО1 как результат ничтожной сделки, совершенной с целью заведомо противной основам правопорядка; признать недействительным приказ ГБПОУ ВО «Семилукский политехнический колледж» от ДД.ММ.ГГГГ №-СД «О допуске обучающихся к защите выпускных квалификационных работ, дипломных работ, дипломных проектов по программам подготовки специалистов среднего звена в 2024 году», вынесенный в отношении ФИО1; признать недействительным решение Государственной экзаменационной комиссии, оформленное протоколом № от ДД.ММ.ГГГГ, вынесенное в отношении обучающегося ФИО1; признать недействительным приказ ГБПОУ ВО «Семилукский политехнический колледж» от ДД.ММ.ГГГГ №-СД «О присвоении квалификации и выдаче дипломов о среднем профессиональном образовании» в части присвоения ФИО1 квалификации «техник» и выдаче ему диплома о среднем профессиональном образовании; признать недействительным приказ ГБПОУ ВО «Семилукский политехнический колледж» от ДД.ММ.ГГГГ №-С «Об отчислении в связи с получением образования» в части отчисления в связи с получением образования ФИО1; признать недействительным диплом (регистрационный №) о среднем профессиональном образовании по квалификации «техник», бланк диплома №, выданный ДД.ММ.ГГГГ ГБПОУ ВО «Семилукский политехнический колледж» на имя ФИО1; обязать ФИО1 сдать в ГБПОУ ВО «Семилукский политехнический колледж» диплом (регистрационный №) о среднем профессиональном образовании по квалификации «техник», бланк диплома №, выданный ДД.ММ.ГГГГ ГБПОУ ВО «Семилукский политехнический колледж» на его имя.

В судебном заседании прокурор поддержала заявленные исковые требования и просила удовлетворить в полном объёме.

Представитель ответчика ГБПОУ ВО «СПК» в судебном заседании оставила разрешение спора на усмотрение суда, пояснив, что как образовательное учреждение, они сделали все необходимое для аттестации студента и выдачи ему диплома. На ГЭК ФИО1 присутствовал. Привлекалась к уголовной ответственности только ФИО3, как в последствии установлено органом следствия последняя дала ФИО1 готовую дипломную работу. 

Ответчик ФИО1 в судебном заседании признал исковые требования в полном объеме, представив заявление; последствия признания иска, предусмотренные ст. 98, 173 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации (далее ГПК) ему судом разъяснены и понятны, что отражено в заявлении и протоколе судебного заседания (л.д.207). 

Пояснив, что подпись за получение диплома его. Диплом находится у него, работает неофициально, не по специальности. ФИО3 знает, спорную дипломную работу сделала она, за что он ей заплатил денежные средства и пришел с ним на защиту. По уголовному делу ФИО3 был свидетелем, данные показания в ходе предварительного следствия подтверждает, в настоящее время спорный диплом сдал по акту в колледж. 

ГЭК в лице ее председателя ФИО4, в судебное заседание не явилась, о времени и месте судебного заседания извещен надлежащим образом, ходатайств об отложении и возражений не представлено (л.д.213,214,).

Суд считает возможным в соответствии со ст.167 ГПК РФ рассмотреть дело в отсутствие не явившихся участников, извещенных надлежащим образом о месте и времени рассмотрения дела, в отсутствии ходатайств об отложении.

Выслушав стороны, допросив свидетеля, исследовав материалы дела, суд приходит к следующему.

В соответствии с положениями ст.1,8,9,10,11 Гражданского кодекса Российской Федерации (далее ГК) гражданское законодательство основывается на признании, в том числе равенства участников регулируемых им отношений, свободы договора, необходимости беспрепятственного осуществления гражданских прав, обеспечения восстановления нарушенных прав и их судебной защиты; при этом граждане и юридические лица приобретают и осуществляют свои гражданские права своей волей и в своем интересе; при установлении, осуществлении и защите гражданских прав и при исполнении гражданских обязанностей участники гражданских правоотношений должны действовать добросовестно, никто не вправе извлекать преимущество из своего незаконного или недобросовестного поведения; гражданские права и обязанности возникают из оснований, предусмотренных законом и иными правовыми актами, а также из действий граждан и юридических лиц, которые хотя и не предусмотрены законом или такими актами, но в силу общих начал и смысла гражданского законодательства порождают гражданские права и обязанности; граждане и юридические лица по своему усмотрению осуществляют принадлежащие им гражданские права, при этом добросовестность участников гражданских правоотношений и разумность их действий предполагаются; защита гражданских прав осуществляется, в том числе возмещения убытков, взыскания неустойки, компенсации морального вреда и иными способами, предусмотренными законом.

В соответствии с ч.4 ст.61 ГПК РФ вступившие в законную силу приговор суда по уголовному делу, иные постановления суда по этому делу и постановления суда по делу об административном правонарушении обязательны для суда, рассматривающего дело о гражданско-правовых последствиях действий лица, в отношении которого они вынесены, по вопросам, имели ли место эти действия и совершены ли они данным лицом. 

Согласно ст. 153 ГК сделками признаются действия граждан и юридических лиц, направленные на установление, изменение или прекращение гражданских прав и обязанностей. 

Сделка недействительна по основаниям, установленным законом, в силу признания ее таковой судом (оспоримая сделка) либо независимо от такого признания (ничтожная сделка) (п.1 ст.166 ГК). 

В соответствии с п.1 ст.167 ГК недействительная сделка не влечет юридических последствий, за исключением тех, которые связаны с ее недействительностью, и недействительна с момента ее совершения. 

Сделка, нарушающая требования закона или иного правового акта и при этом посягающая на публичные интересы либо права и охраняемые законом интересы третьих лиц, ничтожна, если из закона не следует, что такая сделка оспорима или должны применяться другие последствия нарушения, не связанные с недействительностью сделки (п.2 ст.168 ГК). 

В силу статьи 169 ГК сделка, совершенная с целью, заведомо противной основам правопорядка или нравственности, ничтожна и влечет последствия, установленные статьей 167 Кодекса. 

В случаях, предусмотренных законом, суд может взыскать в доход Российской Федерации все полученное по такой сделке сторонами, действовавшими умышленно, или применить иные последствия, установленные законом. 

Свидетель ФИО5 суду пояснила, что работает заместителем директора по учебной работе в ГБПОУ ВО «СПК». ФИО1 знает. Конфликтов нет. Учился в группе № 20. 13.12.2023 приказом Министерства образования Воронежской области был утвержден список председателей государственных экзаменационных комиссий для проведения государственной итоговой аттестации обучающихся по программе среднего профессионального образования в 2024 году, то есть ГЭК формируется с участием представителей образовательных организаций и предприятий-партнеров. В 2024 году был председателем ГЭК – ФИО4 (представитель предприятия-партнера, какого именно, не помнит, с колледжем он не в трудовых отношениях, с ним контактов нет). В состав комиссии входили ФИО6, ФИО7, ФИО3. Диплом выдается, если полностью освоена образовательная программа, пройдена практика, лично исполнена дипломная работа. 

По итогам ГЭК признала, что студент образовательную программу выполнил, защитил дипломную работу и был выдан спорный диплом, в последствии орган следствия установил, что дипломную работу исполнял не ФИО1, в связи с чем выданный диплом нельзя признать состоятельным. 

Если ФИО1 сдаст спорный диплом, то ему назначат новую дату на сдачу, он напишет новую дипломную работу и защитит демонстрационный экзамен и проект защитит, то получит новый диплом об образовании. 

Как следует из материалов дела, ГБПОУ ВО «СПК» является юридическим лицом и осуществляет деятельность по образованию профессиональное среднее, в том числе, что следует из выписки ЕГРЮЛ (л.д.36-56).

Имеется приказ от 13.12.2023 № 1663 «Об утверждении председателей государственных экзаменационных комиссий для проведения государственной итоговой аттестации обучающихся по программам среднего профессионального образования в 2024 году», согласно которому имеется список председателей ГЭК (л.д.18).

А также согласно Положения о порядке проведения государственной итоговой аттестации по образовательным программам среднего профессионального образования ГБПОУ ВО «СПК», согласованным Советом колледжа, студенческим Советом, Советом родителей и утвержденного директором ГБПОУ ВО «СПК» от 17.10.2023 № 826-ОД, согласно п. 3.1. В целях определения соответствия результатов освоения выпускниками имеющих государственную аккредитацию образовательных программ среднего профессионального образования соответствующим требованиям ФГОС СПО ГИА проводится государственными экзаменационными комиссиями (далее – ГЭК), создаваемыми ГБПОУ ВО «СПК» по каждой профессии и специальности среднего профессионального образования. ГЭК формируется из числа педагогических работников образовательных организаций, лиц, приглашенных из сторонних организаций, в том числе: педагогических работников; представителей организаций-партнеров, направление деятельности которых соответствует области профессиональной деятельности, к которой готовятся выпускники. 

Состав ГЭК утверждается распорядительным актом (приказом директора) ГБПОУ ВО «СПК» и действует в течение одного календарного года. В состав ГЭК входят председатель ГЭК, заместитель председателя ГЭК и члены ГЭК (п. 3.3.).

ГЭК возглавляет председатель, который организует и контролирует деятельность ГЭК, обеспечивает единство требований, предъявляемых к выпускникам (п. 3.4.) (л.д. 139- 145).

Приказом от 20.12.2023 № 1063-ОД «Об утверждении состава Государственных экзаменационных комиссий для проведения государственной итоговой аттестации обучающихся по программам среднего профессионального образования в 2024 учебном году», создать ГЭК по каждой образовательной программе среднего профессионального образования, реализуемой ГБПОУ ВО «СПК», в том числе по специальности 13.02.11 Техническая эксплуатация и обслуживание электрического и электромеханического оборудования (по отраслям: председатель ГЭК: ФИО4, главный инженер ООО «Воронежская электросетевая компания»; заместитель председателя ГЭК – ФИО5, заместитель директора по учебной работе ГБПОУ ВО «СПК»; члены ГЭК: ФИО3, преподаватель ГБПОУ ВО «СПК», первая квалификационная категория; ФИО6, начальник производства ООО «ВПЭК»; ФИО7, главный энергетик ООО ПКФ «Акрил»; секретарь ГЭК: Уколова Ирина Алексеевна. С Приказом ознакомились (л.д.146-148,149).

А также протокол № 23 заседания государственной экзаменационной комиссии (далее – ГЭК) в форме демонстрационного экзамена и защиты дипломного проекта обучающегося ФИО1, состав ГЭК: председатель - ФИО4, заместитель председателя ГЭК – ФИО5, члены ГЭК: ФИО3, ФИО6, ФИО7, члены экспертной группы: ФИО10, ФИО11, ФИО12, ФИО13, ФИО14, секретарь ГЭК: Уколова Ирина Алексеевна от 21.06.2024. решением ГЭК ФИО1 признан успешно пройденным государственную итоговую аттестацию в виде демонстрационного экзамена в соответствии с основной профессиональной образовательной программой, требованиями федерального государственного образовательного стандарта по специальности 13.02.11 техническая эксплуатация и обслуживание электрического и электромеханического оборудования (по отраслям).

Государственная итоговая аттестация в форме защиты дипломного проекта от 17.06.2024. По рассмотрению дипломного проекта на тему: Проектирование системы электроснабжения электрооборудования линии подготовки АО «Орбита» обучающегося ФИО1 слушали: информацию секретаря ГЭК: обучающимся ФИО1 выполнен дипломный проект под руководством: ФИО8 преподавателя. Отзыв руководителя дипломного проекта с оценкой 4(хорошо). Рецензия на дипломный проект с оценкой 4 (хорошо). Были заданы вопросы. Признано, что обучающийся ФИО1 выполнил и защитил дипломный проект с оценкой 3 (удовлетворительно). Указано количество голосов. Присвоена квалификация техник. Компетенция обучающегося соответствует требованиям ФГОС СПО. Выдать диплом о среднем профессиональном образовании без отличия. Подпись председателя и секретаря ГЭК (л.д.18-22).

Согласно приказа от 21.06.2024 № 77-СД о присвоении квалификации и выдаче диплома о среднем профессиональном образовании, обучающимся, завершившим обучение по образовательной программе среднего профессионального образования по специальности ДД.ММ.ГГГГ техническая эксплуатация и обслуживание электрического и электромеханического оборудования (по отраслям) и успешно прошедшим государственную итоговую аттестацию в виде дипломного проекта и демонстрационного экзамена, на основании решения государственной экзаменационной комиссии присвоить квалификацию техник и выдать диплом о среднем профессиональном образовании, в том числе ФИО1 на основании решения ГЭК (л.д.28-29, 150).

Приложены списки выпускников с номерами диплома, ФИО1 имеет номер и серию диплома №. Дата выдачи диплома ДД.ММ.ГГГГ. Специальность 13.02.11. Присвоенная квалификация техник. Дата и № протокола ГЭК 21.06.2024 № 23. Дата и номер приказа об отчислении выпускника № 52-с от 28.06.2024. Имеются подписи уполномоченного работника и лица, получившего диплом (л.д.179). 

Имеется диплом по квалификации «техник» на имя ФИО1 по специальности 13.02.11 техническая эксплуатация и обслуживание электрического и электромеханического оборудования (по отраслям), дата выдачи 28.06.2024; сведения о личности обладателя диплома (л.д. 13, 14-17).

На основании приказа от 28.06.2024 об отчислении в связи с получением образования № 52-С, отчислен из числа обучающихся, Э-20 группы по специальности 13.02.11 за счет бюджета субъекта РФ с 28.06.2024 в связи с получением образования (завершением обучения) согласно списку: в том числе ФИО1 (л.д.30-35).

Приговором Семилукского районного суда Воронежской области по делу №1-9/2025 от 04.02.2025 г., вступившим в законную силу 20.02.2025 г., ФИО3 признана виновной в совершении преступлений, предусмотренных частью 3 статьи 290 УК РФ (4 эпизода), на основании ст. 69 ч.3 УК РФ ей назначено наказание в виде трех лет шести месяцев лишения свободы с лишением права заниматься педагогической деятельностью в образовательных учреждениях на два года, на основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание считается условным с испытательным сроком на 2 года (л.д. 65-118).

Согласно приговору Семилукского районного суда Воронежской области от 04.02.2025г. приказом директора ГБПОУ «Семилукский политехнический колледж» № 48-Л от 27.08.2007 г. и трудовым договором от 01.09.2007 г. ФИО3 назначена на должность преподавателя ГБПОУ ВО «Семилукский политехнический колледж». Из должностной инструкции преподавателя ГБПОУ ВО «Семилукский политехнический колледж» следует, что в обязанности ФИО3 входило осуществление контроля и оценки результатов освоения учебного предмета, курса дисциплины (модуля) в процессе промежуточной аттестации (самостоятельно и(или) в составе комиссии), осуществление оценки освоения образовательной программы при проведении итоговой (государственной итоговой) аттестации в составе экзаменационной комиссии, ведение документации, обеспечивающей реализацию программ учебных предметов, курсов, дисциплин (модулей). Согласно положению о порядке проведения государственной итоговой аттестации по образовательным программам среднего образования ГБПОУ ВО «СПК», утвержденному 17.10.2023 г., государственная итоговая аттестация выпускников проводится государственными экзаменационными комиссиями в формах: демонстрационного экзамена, государственного экзамена и защиты дипломного проекта (работы), государственного экзамена и(или) защиты дипломного проекта (работы) в целях определения соответствия результатов освоения обучающимися образовательных программ среднего образования требованиям федеральных государственных образовательных стандартов (государственных образовательных стандартов) среднего образования. К государственной итоговой аттестации допускаются выпускники, не имеющие академической задолженности и в полном объеме выполнившие учебный план или индивидуальный учебный план. Государственная итоговая аттестация проводится государственными экзаменационными комиссиями (ГЭК), создаваемыми ГБПОУ ВО «Семилукский политехнический колледж» по каждой профессии и специальности среднего профессионального образования. ГЭК формируется из числа педагогических работников образовательной организации, лиц, приглашенных из сторонних организаций. Состав ГЭК утверждается распорядительным актом (приказом директора) ГБПОУ ВО «Семилукский политехнический колледж» и действует в течение одного календарного года. В состав ГЭК входят: председатель ГЭК, заместитель председателя ГЭК и члены ГЭК. ГЭК возглавляет председатель, который организует и контролирует деятельность ГЭК, обеспечивает единство требований, предъявляемых к выпускникам. Председатель ГЭК утверждается не позднее 20 декабря текущего года на следующий календарный год (c 1 января по 31 декабря ) по представлению ГБПОУ ВО «Семилукский политехнический колледж». Государственная итоговая аттестация ( ГИА) проводится в сроки, определяемые ГБПОУ ВО «Семилукский политехнический колледж» в соответствии с календарным учебным графиком. Результаты проведения ГИА оцениваются с проставлением одной из отметок: «отлично», «хорошо», «удовлетворительно», «неудовлетворительно» и объявляются в тот же день после оформления протоколов заседаний ГЭК. Согласно программе государственной итоговой аттестации по образовательной программе среднего профессионального образования для выпускников, осваивающих программу подготовки специалистов среднего звена «Специальность 13.02.11 Техническая эксплуатация и обслуживание электрического и электромеханического оборудования (по отраслям)», утвержденной 16.11.2023 г., целями и задачами государственной итоговой аттестации являются определение соответствия результатов освоения обучающимися образовательной программы среднего профессионального образования соответствующим требованиям федерального государственного образовательного стандарта среднего профессионального образования. Демонстрационный экзамен направлен на определение уровня освоения выпускником материала, предусмотренного образовательной программой, и степени формированности профессиональных умений и навыков путем проведения независимой экспертной оценки выполненных выпускником практических заданий в условиях реальных и смоделированных производственных процессов. Задачами государственной итоговой аттестации являются: установление уровня теоретической и практической подготовленности выпускника к выполнению профессиональных задач и соответствия его подготовки требованиям образовательных стандартов. Государственная итоговая аттестация согласно учебному плану образовательной программы проходит в 8 семестре для очной формы обучения. Государственная итоговая аттестация проводится в форме демонстрационного экзамена и защиты дипломного проекта. Программа государственной итоговой аттестации и расписания аттестационных испытаний утверждается директором колледжа не позднее, чем за шесть месяцев до начала итоговой аттестации. По структуре дипломный проект состоит из теоретической и практической части. Содержание теоретической и практической части определяются в зависимости от профиля специальности и темы работы. Тема дипломного проекта определяется образовательной организацией и должна отвечать современным требованиям развития науки, техники, производства, экономики, иметь практико-ориентированный характер. Приказом директора колледжа из числа преподавателей назначается руководитель дипломного проекта и утверждается тема дипломного проекта обучающегося. В обязанности руководителя дипломного проекта входит: составление совместно с обучающимся задания на выполнение дипломного проекта и плана дипломного проекта, календарного графика его выполнения; согласование темы и задания на выполнение дипломного проекта с выпускающей цикловой методической комиссией (ЦМК); выдача исходных рекомендаций обучающемуся по проблемам дипломного проекта, по литературным источникам, справочным и иным материалам; проведение консультирования обучающегося по вопросам содержания и последовательности выполнения дипломного проекта согласно постановленному расписанию; контроль хода выполнения дипломного проекта в соответствии с установленным графиком в форме регулярного обсуждения руководителем и обучающимся хода работ; оперативное принятие организационных решений в случае неблагоприятного хода выполнения дипломного проекта; оценка качества и глубины разработки отдельных разделов дипломного проекта; проверка законченной и сброшюрированной выпускной квалификационной работы; визирование ее частей: пояснительной записки, чертежей, демонстрационного графического материала; составление отзыва на проект. Результаты защиты дипломного проекта оформляются протоколом на каждого выпускника. Защита дипломного проекта проводится по адресу учебной деятельности в колледже: 

<

...> Октября, д. 24. К защите дипломного проекта допускаются обучающиеся, завершившие полный курс обучения по программе подготовки специалистов среднего звена по специальности: «13.02.11 Техническая эксплуатация и обслуживание электрического и электромеханического оборудования по отраслям)» и успешно прошедшие все предшествующие аттестационные испытания, предусмотренные учебным планом. Расписание работы ГЭК, согласованное с председателем комиссии и утвержденное приказом директора колледжа, доводится до общего сведения обучающихся и членов ГЭК за 30 календарных дней до даты начала ГИА. Для обеспечения работы ГЭК по защите дипломного проекта, председатель цикловой методической комиссии, совместно с секретарем ГЭК, готовит следующие документы: копия приказа об утверждении председателя ГЭК; копия приказа об утверждении состава ГЭК; копия приказа об утверждении тем и руководителей дипломного проекта; копия приказа об утверждении расписания проведения защиты дипломного проекта; программа государственной итоговой аттестации по специальности; протоколы для заседаний ГЭК по защите дипломного проекта; полный комплект документов. Защита дипломного проекта проводится на открытом заседании ГЭК с участием не менее двух третей ее состава. На защиту дипломного проекта отводится до одного академического часа на одного обучающегося. Процедура защиты устанавливается председателем ГЭК по согласованию с членами ГЭК и, как правило, включает доклад обучающегося (не более 7-10 минут), чтение отзыва и рецензии, вопросы членов комиссии, ответы обучающегося. Может быть предусмотрено выступление руководителя дипломного проекта, а также рецензиата, если он присутствует на заседании ГЭК. Результаты защиты дипломного проекта оформляются протоколом на каждого выпускника. При определении оценки по защите дипломного проекта учитываются: качество устного доклада выпускника, свободное владение материалом ВКР, глубина и точность ответов на вопросы, отзыв руководителя и рецензия. Результаты защиты дипломного проекта с определяются оценками «отлично», «хорошо», «удовлетворительно», «неудовлетворительно» и объявляются в тот же день после оформления в установленном порядке протокола заседания ГЭК. При положительной оценке защиты дипломного проекта председатель ГЭК объявляет о присвоении квалификации «техник». Демонстрационный экзамен проводится в центре проведения демонстрационного экзамена, представляющем собой площадку, оборудованную и оснащенную в соответствии с комплектом оценочной документации. Центр проведения экзамена может располагаться на территории образовательной организации, а при сетевой форме реализации образовательных программ – также на территории иной организации, обладающей необходимыми ресурсами для организации центра проведения экзамена. Выпускники знакомятся со своими рабочими местами, под руководством главного эксперта также повторно знакомятся с планом проведения демонстрационного экзамена, условиями оказания первичной медицинской помощи в центре проведения экзамена. Факт ознакомления отражается главным экспертом в протоколе распределения рабочих мест. Технический эксперт под подпись знакомит главного эксперта, членов экспертной группы, выпускников с требованиями охраны труда и безопасности производства. В день проведения демонстрационного экзамена в центре проведения экзамена присутствуют: руководитель (уполномоченный представитель) организации, на базе которой организован центр проведения экзамена; не менее одного члена ГЭК, не считая членов экспертной группы; главный эксперт; представители организаций – партнеров (по согласованию с образовательной организацией); выпускники; технический эксперт; представитель ГБПОУ ВО «Семилукский политехнический колледж», ответственный за сопровождение выпускников к центру проведения экзамена (при необходимости); тьютор (ассистент), оказывающий необходимую помощь выпускнику из числа лиц с ограниченными возможностями здоровья, детей-инвалидов, инвалидов; организаторы, назначенные образовательной организацией из числа педагогических работников, оказывающие содействие главному эксперту в обеспечении соблюдения всех требований к проведению демонстрационного экзамена. После объявления главным экспертом начала демонстрационного экзамена выпускники приступают к выполнению заданий демонстрационного экзамена. Результаты выполнения выпускниками заданий демонстрационного экзамена подлежат фиксации экспертами экспертной группы в соответствии с требованиями комплекта оценочной документации и задания демонстрационного экзамена.

Согласно приказу директора ГБПОУ ВО «Семилукский политехнический колледж» № 36-С от 17.08.2020 г. «О зачислении в число студентов на 1 курс обучения по образовательным программам среднего профессионального образования за счет бюджетных денежных ассигнований бюджета Воронежской области», ФИО1 зачислен с 01.09.2020 г. в число студентов ГБПОУ ВО «Семилукский политехнический колледж», на первый курс очной формы обучения лиц, имеющих основное общее образование, для получения среднего профессионального образования по программе подготовки специалистов среднего звена по специальности: «13.02.11 «Техническая эксплуатация и обслуживание электрического и электромеханического оборудования (по отраслям)», со сроком обучения 3 года 10 месяцев на место, финансируемое за счет бюджетных ассигнований бюджета Воронежской области. 

Согласно протоколу № 5 заседания Цикловой методической комиссии № 3 по специальностям: «15.02.12 Монтаж, техническое обслуживание и ремонт промышленного оборудования (по отраслям)», «13.02.11 Техническая эксплуатация и обслуживание электрического и электромеханического оборудования (по отраслям), 18.02.05», «Производство тугоплавких неметаллических и силикатных материалов и изделий (по отраслям)» от 11.11.2023 г., для группы Э20 по специальности: «13.02.11 Техническая эксплуатация и обслуживание электрического и электромеханического оборудования (по отраслям)» утверждены темы дипломных проектов и за обучающимся ФИО1 закреплена тема дипломного проекта «Проектирование системы электроснабжения, электрооборудования линии подготовки АО «Орбита».

Приказом № 1663 от 13.12.2023 г. Министерства образования Воронежской области утвержден список председателей государственных экзаменационных комиссий для проведения государственной итоговой аттестации обучающихся по программе среднего профессионального образования в 2024 году.

Согласно приказу № 1063 ОД от 20.12.2023 г. «Об утверждении состава Государственных экзаменационных комиссий для проведения государственной итоговой аттестации обучающихся по программе среднего профессионального образования в 2024 году», создана государственная экзаменационная комиссия по каждой образовательной программе среднего профессионального образования, реализуемой БПОУ ВО «Семилукский политехнический колледж». По специальности «13.02.11 Техническая эксплуатация и обслуживание электрического и электромеханического оборудования (по отраслям)» – председатель ГЭК – ФИО4, заместитель председателя ГЭК - ФИО5, члены комиссии: ФИО3, ФИО6, ФИО7 Таким образом, ФИО3 в силу своего должностного положения и объема полномочий была наделена организационно - распорядительными функциями в государственном бюджетном профессиональном образовательном учреждении, то есть являлась должностным лицом. 

В период времени с 20.12.2023 по 16.01.2024, в точно неустановленные следствием дату и время, однако не позднее 16.01.2024, обучающийся ГБПОУ ВО «Семилукский политехнический колледж» ФИО1, находясь в ГБПОУ ВО «Семилукский политехнический колледж» по адресу: 

<

...> Октября, д. 24, сообщил преподавателю ФИО3 о трудностях, связанных с написанием выпускной квалификационной работы – дипломного проекта.

После получения указанной информации у ФИО3 возник и сформировался корыстный преступный умысел, направленный на получение взятки лично, в виде денег, за совершение незаконных действий, выраженных в написании дипломного проекта ею лично, а не учащимся ФИО1, подготовке положительного отзыва и организации его подписания у преподавателя ФИО8, на выпускную квалификационную работу, подготовленную ею лично, а также в способствовании в ее защите студентом при проведении государственной итоговой аттестации государственной экзаменационной комиссией. 

Далее, находясь в вышеуказанное время в вышеуказанном месте, действуя из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, осознавая общественную опасность и незаконность своих действий, ФИО3 сообщила, что самостоятельно подготовит за ФИО1 выпускную квалификационную работу, а также поспособствует в защите работы ФИО1 при проведении государственной итоговой аттестации государственной экзаменационной комиссией, членом которой она являлась. При этом за совершение указанных действий ФИО1 должен передать ей денежные средства в качестве взятки лично в сумме 16000 рублей, которые необходимо будет перевести на ее банковскую карту № (№ счета 40№), открытую в отделении ПАО «Сбербанк» №, расположенном по адресу: 

<

...>.

В свою очередь ФИО1, будучи заинтересованным в успешном написании и успешной защите дипломного проекта, а также осознавая, что в случае непредставления в ГЭК до начала защиты дипломного проекта, самого дипломного проекта вместе с отзывом на него, а также графических чертежей к нему он может быть не допущен к государственной итоговой аттестации и отчислен из вышеуказанного учебного заведения, а также полагая, что в случае невыполнения данных требований ФИО3 он не сможет самостоятельно успешно защитить выпускную квалификационную работу на положительную оценку, согласился с заявленными требованиями. 

Далее, в период с 16.01.2024 по 26.05.2024, более точные дата и время следствием не установлены, ФИО3, реализуя свой корыстный преступный умысел, достоверно зная, что ФИО1 самостоятельно не будет готовить выпускную квалификационную работу, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, осознавая общественную опасность своих действий, получила от последнего взятку в виде денег в размере 16 000 рублей, за незаконных действий, выраженных в написании дипломного проекта ею лично, а не учащимся ФИО1, а также в способствовании в ее защите студентом при проведении государственной итоговой аттестации государственной экзаменационной комиссией, путем осуществления ФИО1 находящегося на территории Семилукского района Воронежской области, четырёх переводов с банковской карты №, открытой в отделении ПАО «Сбербанк» и находящихся в его пользовании, на банковскую карту ФИО3 № (№ счета 40№), на общую сумму 16000 руб.

После этого, ФИО3 в неустановленное время и месте, исполняя свою часть договорённости, передала подготовленный ею дипломный проект вместе с положительным отзывом, ФИО1, который последний, не внося каких-либо изменений и дополнений, предоставил ГБПОУ ВО «Семилукский политехнический колледж».

13.06.2024 в соответствии с приказом директора ГБПОУ ВО «Семилукский политехнический колледж» №63-СД от 13.06.2024 «О допуске обучающихся к защите выпускных квалификационных работ, дипломных проектов по программе подготовки специалистов среднего звена в 2024» и приложением к нему в виде протокола №16 заседания педагогического совета ГБПОУ ВО «Семилукский политехнический колледж» дипломный проект на тему «Проектирование системы электроснабжения, электрооборудования линии подготовки АО «Орбита», выполненный ФИО3 за ФИО1 был допущен к защите и государственной итоговой аттестации.

После чего, 17.06.2024, находясь в помещении ГБПОУ ВО «Семилукский политехнический колледж» по адресу: 

<

...> Октября, д.24, ФИО3, действуя согласно ранее достигнутой договоренности, являясь членом Государственной экзаменационной комиссии, обеспечила успешную защиту ФИО1 выпускной квалификационной работы – дипломного проекта на тему: «Проектирование системы электроснабжения, электрооборудования линии подготовки АО «Орбита» на оценку «удовлетворительно» (л.д. 65-118).

В качестве свидетеля был допрошен ФИО1 по уголовному делу, который пояснил, что в пользовании у него находится банковская карта ПАО «Сбербанк России», привязанная к номеру телефона № АО «Т-2 Мобайл».

01.09.2020 он был зачислен на первый курс очной формы обучения на основное общее образование, для получения среднего профессионального образования по программе подготовки специалистов среднего образования по специальности 13.02.11. 

В конце декабря 2023 года, так как он подработал в АО «Орбита» и проходил производственную практику, он выбрал себе тему дипломного проекта, руководителем у него был ФИО8. ФИО3 у него преподавала «междисциплинарные курсы». Он обратился к ФИО3, как куратору группы, пояснив, что у него нет времени для подготовки дипломного проекта, так как он подрабатывал, на что она предложила свою помощь в написании дипломного проекта и дальнейшей его беспроблемной защите за денежное вознаграждение. В период с января по май 2024 он перевел на расчетный счет ФИО3 16000 рублей. В начале июня он забрал у ФИО3 готовый дипломный проект, также она подготовила отзыв на него. 17.06.2024 он успешно защитил его и сдал экзамен (л.д. 59-64).

Согласно ответа ОСФР по Воронежской области, ФИО1 трудоустроен с июля 2024 года в АО «Воронежский комбинат строительных материалов» (л.д.216-217).

Согласно ответа Военного комиссариата Воронежской области Семилукского района, ФИО1 на воинском учете в Военном комиссариате Воронежской области Семилукского района не состоит. На военную службу по контракту не направлялся (л.д.181).

Согласно адресной справки, ФИО1 зарегистрирован по адресу по месту жительства: 

<

адрес>, что также следует и из его паспорта (л.д.136, 167). 

В соответствии со статьей 56 ГПК каждая сторона должна доказать те обстоятельства, на которые она ссылается как на основания своих требований и возражений, если иное не предусмотрено федеральным законом.

Доказательства представляются сторонами и другими лицами, участвующими в деле (статья 57 ГПК).

Суд принимает только те доказательства, которые имеют значение для рассмотрения и разрешения дела (статья 59 ГПК).

Обстоятельства дела, которые в соответствии с законом должны быть подтверждены определенными средствами доказывания, не могут подтверждаться никакими другими доказательствами (статья 60 ГПК).

Согласно объяснения сторон и третьих лиц об известных им обстоятельствах, имеющих значение для правильного рассмотрения дела, подлежат проверке и оценке наряду с другими доказательствами. 

В случае, если сторона, обязанная доказывать свои требования или возражения, удерживает находящиеся у нее доказательства и не представляет их суду, суд вправе обосновать свои выводы объяснениями другой стороны.

В силу статьи 195 ГПК суд основывает решение только на тех доказательствах, которые были исследованы в судебном заседании.

В соответствии со ст.61 ГПК вступившие в законную силу приговор суда по уголовному делу, иные постановления суда по этому делу и постановления суда по делу об административном правонарушении обязательны для суда, рассматривающего дело о гражданско-правовых последствиях действий лица, в отношении которого они вынесены, по вопросам, имели ли место эти действия и совершены ли они данным лицом.

Участники согласились окончить рассмотрение дела по представленным ими и исследованным судом доказательствам, о чем ими исполнена расписка (л.д.218).

Таким образом, судом объективно установлено надлежащими доказательствами в их совокупности по правилам главы 6 ГПК РФ и не оспорено сторонами в разрез со ст.56 ГПК РФ, что ФИО3 получила денежные средства в размере 16000 рублей от ФИО1 - студента 4 курса группы Э №20 по специальности 13.02.11 «Техническая эксплуатация и обслуживание электрического и электромеханического оборудования (по отраслям)» за незаконные действия, выразившиеся в исполнении за него дипломного проекта и способствовании его беспроблемной защите во время государственной итоговой аттестации, в связи с выщеизложенным исковые требования прокурора подлежат удовлетворению; все и при признании ответчиком ФИО1 таковых, что является его распорядительным действием и в данном случае не противоречит закону, соответствует исследованным судом материалам гражданского дела №2-877/2025, не нарушает прав и законных интересов других лиц, в связи с чем суд на основании ст. 39 ГПК РФ признание иска ответчиком ФИО1 принимает. 

В соответствии с ч. 3 ст.173 ГПК РФ при признании иска ответчиком ФИО1 и принятии его судом, принимается решение об удовлетворении заявленных истцом требований в соответствии со ст. 196 ГПК РФ.

Оценив имеющиеся в деле доказательства в соответствии со ст.67 ГПК РФ, принимая во внимание установленные обстоятельства, суд считает исковые требования обоснованными и подлежащими удовлетворению в полном объеме, поскольку сделка совершена с целью заведомо противной основам правопорядка. 

Обращение прокурора с данным иском направлено на восстановление нарушенных принципов государственной политики Российской Федерации в сфере образования, общих правил функционирования системы образования и осуществления образовательной деятельности. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.45,194-199 ГПК РФ, суд

РЕШИЛ:

Исковое заявление по гражданскому делу №2-877/2025 прокурора Семилукского района Воронежской области в защиту интересов Российской Федерации к ГБПОУ ВО «Семилукский политехнический колледж», ФИО1, Государственной экзаменационной комиссии в лице ее председателя о признании недействительным записи экзаменационной ведомости ГИА в форме защиты дипломного проекта, признании недействительным приказа, признании недействительным решения ГЭК, признании недействительным приказов, признании недействительным диплома о среднем профессиональном образовании, обязании его сдать - удовлетворить. 

Признать недействительными: запись экзаменационной ведомости государственной итоговой аттестации в форме защиты дипломного проекта на тему: «Проектирование системы электроснабжения, электрооборудования линии подготовки АО «Орбита» от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО1 как результат ничтожной сделки, совершенной с целью заведомо противной основам правопорядка; приказ ГБПОУ ВО «Семилукский политехнический колледж» от ДД.ММ.ГГГГ №-СД «О допуске обучающихся к защите выпускных квалификационных работ, дипломных работ, дипломных проектов по программам подготовки специалистов среднего звена в 2024 году», вынесенный в отношении ФИО1; решение Государственной экзаменационной комиссии, оформленное протоколом № от ДД.ММ.ГГГГ, вынесенное в отношении обучающегося ФИО1; приказ ГБПОУ ВО «Семилукский политехнический колледж» от ДД.ММ.ГГГГ №-СД «О присвоении квалификации и выдаче дипломов о среднем профессиональном образовании» в части присвоения ФИО1 квалификации «техник» и выдаче ему диплома о среднем профессиональном образовании; приказ ГБПОУ ВО «Семилукский политехнический колледж» от ДД.ММ.ГГГГ №-С «Об отчислении в связи с получением образования», в части отчисления в связи с получением образования ФИО1; диплом (регистрационный №) о среднем профессиональном образовании по квалификации «техник», бланк диплома №, выданный ДД.ММ.ГГГГ ГБПОУ ВО «Семилукский политехнический колледж» на имя ФИО1. 

Обязать ФИО1 сдать в ГБПОУ ВО «Семилукский политехнический колледж» диплом (регистрационный №) о среднем профессиональном образовании по квалификации «техник», бланк диплома №, выданный ДД.ММ.ГГГГ ГБПОУ ВО «Семилукский политехнический колледж» на его имя.

Решение может быть обжаловано в Воронежский областной суд в течение месяца со дня принятия его судом в окончательной мотивированной форме.

Судья

В соответствии со ст.199 ГПК РФ мотивированное решение изготовлено 25 ноября 2025 года.